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Les fédérations syndicales suisses

en 1931.

L’année 1930 s’affirmait déja sous le signe de la crise écono-
mique mondiale qui devait peser sur tous les pays de I’Europe.
En 1931, la situation générale s’est aggravée de méme que chez
nous en Suisse. L’effondrement économique dans les divers pays
européens a particuliérement frappé nos industries d’exportation.
Les chiffres d’exportation de I'année derniére furent de 414 mil-
lions, ou de 29 9 inférieurs a ceux de ’année précédente. Alors
que l'exportation a diminué dans de fortes proportions, I'impor-
tation a moins souffert, ¢’est pourquoi le solde passif du bilan com-
mercial, qui s’éléeve a 900 millions de francs, est le plus élevé que la
Suisse ait jamais connu. Ce sont spécialement nos industries métal-
lurgique et horlogére qui ont été atteintes par le recul de Pexpor-
tation. C’est ainsi que l'exportation dans l'industrie horlogere, qui
était de 208,7 millions en 1930, a reculé en 1931 a 124,9 millions
de franes. Dans la méme période I'exportation dans I'industrie des
machines a baissé de 223,5 millions a 150,4 millions, dans P’in-
dustrie de 'aluminium de 35,3 a 29,6 millions de francs. Mais ce
sont surtout nos industries textiles qui ont eu le plus a souffrir
du recul de l’exportation. Pour ne donner qu’un exemple, nous
mentionnons que l’exportation de fil de coton qui en 1930 était
de 39,3 millions, est tombée a 24,3 millions de francs en 1931;
I’exportation des soieries accuse un recul de 144,1 a 96,6 millions
et la broderie un recul de 68,7 2 52,4 millions de francs.

Tandis que nos industries d’exportation subissaient une trés
grave crise, nos industries pour le marché indigene étaient relative-
ment bien occupées. L’industrie du batiment en particulier a été
trés active encore l'année derniére et Dartisanat n’a pas chomé.
Preuve en est donnée par le fait qu’en 1931 18,000 nouveaux loge-
ments ont été construits, chiffre de beaucoup supérieur a celui
de I'année précédente.

La conjoncture relativement bonne a l'intérieur du pays n’est
cependant pas parvenue a compenser les suites économiques dues
au recul de ’exportation. Avant tout il n’y a pas eu possibilité
d’occuper le grand nombre de chomeurs des industries d’expor-
tation dans les entreprises qui travaillent pour le marché indigéne
ou du moins de les occuper en permanence. Le chomage a donc
atteint des proportions considérables au cours de l’année précé-
dente: comparativement a 1930, il a décuplé. Fin décembre 1931,
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il y avait 50,570 personnes en quéte de travail, chiffre qui n’avait
plus été atteint depuis 1923. A ceux-la s’ajoutent plus de 50,000
chémeurs partiels et les chéomeurs non assurés. C’est ainsi que
le nombre des ouvriers et ouvrieéres atteints par le chémage pou-
vait étre estimé a 120,000 personnes pour le moins a la fin dé-
cembre 1931.

Malgré la situation économique défavorable, malgré le cho-
mage, les effectifs de 'Union syndicale suisse ont sensiblement aug-
menté. L’augmentation du nombre des membres a été de 12,833
membres jusqu’a fin 1931. Pour la premiére fois depuis les années
d’aprés-guerre, époque a laquelle les effectifs avaient augmenté
pour ainsi dire impétueusement, le nombre total des membres
dépasse 200,000.

La derniére grande crise économique des années 1921 /23 avait
occasionné aux organisations syndicales libres de la Suisse une
perte de plus de 70,000 membres. Sur un effectif de 220,000, ils
tombérent subitement a 150,000. Cette débacle avait été pro-
voquée, d’une part, par un grand nombre de chémeurs et, d’autre
part, par des tendances de dissidence et de scission. Mais 'expé-
rience de ces années-la n’a pas été sans porter ses fruits: Les
fédérations syndicales aussi bien que les ouvriers en ont tiré la
morale. Les fédérations ont renforcé leurs ceuvres d’entr’aide,
elles les ont développées et les ouvriers se sont rendus compte que
tout affaiblissement de I'organisation porte préjudice a leur propre
existence économique et sociale. Une lutte infatigable et un travail
conscient du but ont permis de reconquérir pas a pas le terrain
perdu. Le fait que 'année 1931, durant laquelle le nombre des
chomeurs a augmenté dans une trés forte mesure, est 'année qui
parmi les dix derniéres est celle qui nous a amené le plus de
membres, peut a juste titre nous rendre fiers. Les chiffres sui-
vants montrent le développement de 1'Union syndicale au cours
des derniéres années.

Tableau 1.
Année Fédérations au ;fﬂ;z::;hm Recettes Dépenses Fortune
estrales Total Femmes

1908 20 69,250 5,772 1,494,412 1,363,378 1,357,998
1909 20 66,174 4,075 1,459,816 1,163,514 1,702,221
1910 21 75,344 5,043 1,860,987 1,663.436 1,878,421
1911 21 78,119 7,376 1,879,311 1,409,763 2,328,812
1912 21 86,313 8,487 2,049,071 1,614,899 3,241,789
1913 21 89,398 8,692 2,238,407 1,825,281 2,986,344
1914 21 65,177 7451 1,932,075 2,383,380 2,573,327
1915 20 64,972 5,519 1,616,576 1,522,236 2,909,047
1916 19 88,628 10,876 2,164,079 1,716,971 3,588,961
1917 24, 148,946 19,940 3,235,144 2,749,684 4,669,312
1918 24 177,143 26,647 5,242,808 5,347,394 4,516,884
1919 20 223,588 43,906 8,014,877 6,422.118 6,741,974
1920 19 223,572 41,534 11,276,113 9,568,500 9,069,946
1921 20 179.391 29,121 10,584,661 10,240,290 9,179,231
1922 20 154,692 21.265 8,900,128 8,968,389 7,694,683
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Fédérations Effectifs

Année Seiralss 5 au 31 décembre Recettes Dépenses Fortune
otal Femmes

1923 19 151,401 15,798 8,330,528 6,777,346 9,898,185
1924 18 151,502 14,572 8,078,630 6,858,943 12,287,275
1925 19 149,997 14,010 8,373,297 6,747,594 12,766,495
1926 17 153,797 15,253 8,626,640 7,545,492 14,398,575
1927 18 165,692 17,914 10,260,139 9,008,515 16,595,797
1928 15 176,438 18,686 12,126,262 9,037,739 21,892,760
1929 15 186,651 19,451 13,558,527 10,451,422 24,904,632
1930 14 194,041 19,216 20,226,762 18,607,111 26,485,204
1931 14 206,874 22,570 29,430,869 29,849,599 28,048,358

Ce développement prouve la confiance croissante que les
ouvriers mettent en leurs organisations syndicales.

A une exception prés, toutes les fédérations affiliées contri-
buent & l'augmentation des effectifs. Le tableau suivant indique
dans quelle proportion:

Tableau 2.

— o R e
Ouvriers du bois et du batiment . . 33,973 + 1614
Quvriers du vétement et de I’équipement 1,839 + 371
Belidarsies - o % % vr wow. 1,650 -+ . 165
Chemifols= T & = % 5 < » w3030 + 175
G S ST B0 ]R30 —+ 2668
Chapeliers - .« i w ¢ =« w & 238 = 5]
Lithographes = e s 1,553 + 93
Meétallurgistes et horlogers e R 1 + 4175
el E: e aae 1B00E -+ 1866
1 3 19 T s owE 8,793 + 86
Personnel de la hrodene R 1,694 -+ 120
Ouvriers du textile en fabrique . . 9,695 + 1345

» > » a4 domicile 5o 1,960
Typographes P R R el 6,567 + 195

C’est la plus petite fédération, celle des chapeliers, qui accuse
la plus forte augmentation en pour-cent ( augmentatlon de 27,2 %) ;
la situation de la Fédération des ouvriers du textile 3 domicile est
la moins favorable, elle a perdu deux membres. Ce fait doit étre
attribué a la longue crise qui sévit dans l'industrie de la broderie.

Toutes les autres fédérations ont augmenté leurs effectifs
malgré la crise. La Fédération des ouvriers du bois et du bati-
ment a augmenté ses effectifs de 5% et dans il’espace de 5 ans,
elle les a a peu prés doublés. La Fédération des ouvriers de I'in-
dustrie du vétement et de I’équipement, qui a remplacé la Fédé-
ration des ouvriers du vétement et du cuir exclue de I'Union syn-
dicale, s’est également favorablement développée. Lors de son ex-
clusion de I'Union syndicale, la fédération communiste comptait
2200 membres en chiffres ronds; la nouvelle fédération, qui a com-
mencé son activité avec 1400 membres, en compte déja 1839. L’aug-
mentation se poursuivant en 1932 également, il est probable que
la perte subie par cette dissidence sera bientdt récupérée. L’orga-
nisation communiste a du reste perdu un tiers de ses effectifs en
1931.
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La Fédération des relieurs progresse lentement mais constam-
ment. Le fait que malgré la réduction du personnel des CFF les
effectifs de la Fédération des cheminots ont quand méme aug-
menté, doit étre attribué a son travail persévérant et pratique.
La Fédération des ouvriers du commerce, des transports et de
Ialimentation a renforcé ses rangs d’au moins 20 9%. L’augmen-
tation se poursuit du reste cette année et les effectifs ont déja
dépassé les 20,000. Comme déja dit, les chapeliers enregistrent
une augmentation assez satisfaisante, et la Fédération des litho-
graphes, une des organisations les plus solidaires, est en voie d’en-
glober le 100 9% des gens du métier.

Un fait surprenant, lorsque I'on songe au chomage intense
qui régne dans I'industrie horlogére et a la situation de plus en
plus défavorable dans 'industrie des métaux et des machines, c’est
Paugmentation des effectifs de la Fédération des ouvriers métallur-
gistes et horlogers qui compte actuellement plus de 65,000 mem-
bres. Le développement des ceuvres de secours y est pour une
bonne part.

La Fédération du personnel des services publics enregistre
une augmentation de 11,6 % et on suppose que, comme la F.C.
T. A., elle atteindra ses 20,000 membres an cours de I’année 1932.
Dans I’espace de 5 ans, ses effectifs ont augmenté de 7000 mem-
bres environ.

La Fédération des employés des postes, téléphones et télé-
graphes a également augmenté dans des proportions réjouissantes,
ce qui prouve que les réves de certains zélateurs confessionnels
resteront a 1’état de réve. Malgré la trés forte crise qui sévit dans
Pindustrie textile, la Fédération du personnel de la broderie et la
Fédération des ouvriers du textile ont renforcé leurs rangs, la
derniére, voire de 16 9%. Le léger recul constaté chez les ouvriers
du textile a domicile est insignifiant et il faut également tenir
compte du fait que le nombre des ouvriers diminue également
a tous moments dans cette branche. Et pour terminer, la Fédé-
ration des typographes, comme ses deux fédérations sceurs des
arts graphiques, augmente sans cesse et a maintenu sa progression
au cours de I’année derniére.

Le nombre des membres féminins joue également un réle
dans I’augmentation des effectifs. Malgré la crise sans cesse crois-
sante dans I'industrie du textile 3 domicile le nombre des membres
féminins a passé de 19,216 qu’il était en 1930 a 22,570 en 1931.
L’augmentation est donc de 3354 membres féminins.

Le nombre des sections a également augmenté. Le développe-
ment au cours des 4 derniéres années est le suivant: En 1928, les
fédérations comptaient en tout 1058 sections, 1079 en 1929, 1080
en 1930 et 1101 en 1931.
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Les localités qui comptent plus de 1000 membres étaient au
nombre de 29 en 1930; elles sont actuellement 31. Le tableau sui-
vant donne un apercu des fluctuations subies par les effectifs dans
ces localités:

Tableau 3. Membres

Localités 1926 1927 1928 1929 1930 1931
Zurich . . . . . 19,934 21,762 22,999 25,072 25,403 28,120
Berne . . . . . 14374 14,889 15,281 15,907 17,071 17,989
Bale e we owmooon 15019 15,885 13,350 15,022 14,174 14,621
Bieone . . . . . 6,359 5,868 6,742 7,897 9,067 9,671
Genéve . . - . .« 4,706 5,058 5,649 6,340 6,792 8,558
La Chaux-de-Fonds . 6,074 6,509 7,680 7,510 7,316 7,128
Winterthour . . . 5,637 6,118 6,881 6,781 6,922 7,070
SRGall v ien - s 5278 5,283 5,336 5,377 5,485 5,782
Lansanne —+- = .7 w - 3937 4,591 4,610 5,273 4,547 4,860
Lucerne A N LD 3,861 4,433 4,249 4,541 4,562
Ohen: = + = = 2703 2,979 2,934 2,943 3,294 3,326
Lelpele . . = .. 2437 3294 9535 9384 389 3308
Adpan, = « = o« o« 25187 2,531 2,640 2,681 2,657 2,839
St-Imier siri i e 11998 2,140 2,516 2,225 2,411 2,522
Baden . =% & o & 1632 1,842 2,194 2,656 2,677 2,375
Qerlikon . . . . 1489 1,576 1,875 2,085 2,067 2,267
Neuchatel . . . . 1446 1,799 1,821 1,799 2,080 2,094
Arbon - . = o 1L137 1,347 1,574 1,827 1,942 1,909
Schaffhouse it w1803 1,852 1,831 2,098 2,049 1,845
Granges S e 850 1,719 1,650 1,754 1,601 1,698
Solemre . .-« . + L1160 1,791 1,734 1,707 1,648 1,681
Rorschach . . . . 8717 916 1,072 1,155 1,241 1,667
Coire s~ o s 1208 1,192 982 1,222 1,271 1,443
Eagane o . O 4 990 1,021 1,014 1,317 1,440 1,349
Thoune . . . . . 1,023 1,013 1,091 1,313 1,266 1,346
Bellinzone . . . . 1,213 1,270 1,156 1,237 1,344 1,284
Zouprc s i 532 649 1,118 1,303 1,328 1,240
Hérisan e 750 715 725 698 734 1,196
Kreuzlingen G e 659 - 616 645 736 813 1,186
Rapperswil . . . . 792 767 733 883 905 1,069
Wowil =5 s o o 313 341 375 756 759 1,057
Langenthal . . . . 580 705 829 962 1,012 1,041

Le tableau des membres des fédérations syndicales, groupés
par canton, démontre que 6 cantons, a savoir Fribourg, Neuchatel,
Schaffhouse, Tessin, Uri et Zoug, ont perdu des membres, alors
que tous les autres cantons ont augmenté leurs effectifs, en com-
paraison de 1930. Les tableaux qui figurent a la fin du présent
rapport donnent tous les détails a ce sujet.

C’est ainsi que 1'Union syndicale suisse s’est développée d’une
fagon réjouissante au cours de ’année écoulée. Il lui reste néan-
moins d’importantes taches a accomplir. Si actuellement 206,874
ouvriers et ouvriéeres font partie de I'Union syndicale, leur nombre,
comparé a la totalité des salariés en Suisse, représente encore une
bien faible partie. Le fait, que dans l’espace de quelques années
seulement nous avons pu conquérir 50,000 nouveaux membres, doit
a lui seul nous remplir d’aise et de satisfaction. Ce fait doit aussi
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encourager les fédérations et leurs membres a redoubler d’énergie
pour réduire encore davantage I'armée des indifférents. Mais, ce
qu’il faut avant tout, c’est grace a une meilleure éducation et a
un travail de propagande, faire des nouveaux membres conquis
d’excellents membres organisés.

L’heureux développement qu’ont pris les fédérations syndi-
cales en ce qui concerne le mouvement des membres est d’autant
plus remarquable que par suite de I'extension donnée aux ceuvres
d’entr’aide, spécialement a I’assurance-chomage, les cotisations
moyennes des membres ont été sensiblement élevées. La moyenne
des cotisations annuelles par membre de toutes les fédérations
affiliées a I'Union syndicale suisse de fr. 59.15 qu’elle était en
1930 a été portée a fr. 66.54 en 1931. Total 11 fédérations ont
augmenté leurs cotisations comparativement a l’'année précédente
et 3 autres les ont quelque peu redultes.

Cotisations moyennes:

Tableau 4.
1906 16.32 1920 35.36
1907 18.89 1921 35.58
1908 21.62 1922 28.25
1909 2145 1923 37.94
1910 24.52 1924 40.03
1911 26.53 1925 40.97
1912 27.43 1926 43.25
1913 28.— 1927 50.—
1916 27.20 1928 52.88
1917 23.10 1929 56.37
1918 27.65 1930 59.15
1919 30.29 1931 66.54

Les recettes des fédérations ont en moyenne sensiblement aug-
menté. Cependant, ce sont presque exclusivement les ceuvres
d’entr’aide des fédérations qui en sont bénéficiaires. Les cotisations
a la caisse centrale ont méme rapporté moins que l’année précé-
dente, a savoir une somme de fr. 167,697.—. Par contre, les
recettes totales en faveur des caisses de chémage ont méme doublé
par suite de la forte mise a contribution de ces derniéres. La
forte augmentation des recettes provenant des cotisations extra-
ordinaires est due principalement aux collectes qui ont été faites
parmi le personnel des services et des entreprises publics, en faveur
des caisses de chomage.

Tableau 5. 1929 1930 1931
Cotisations d’entrée . . . 20,704 21,573 21,154
Caisse générale . . . . 5,219,879 5,454,010 5,286,313
Caisse de maladie . . . 3,550,453 3,848,925 4,025,969
Caisse de chomage . . . 1,463,844 1,956,207 3,600,470
Cotisations extraordinaires . 4,213 11,957 426,672
Collectes . . . 11,269 265,153 157,311
Subv. aux caisses de chomage 1,882,844 6,994,991 14,263,783
Subv. aux caisses de maladie 131,377 171,564 169,771
Interets . - LT e o 974,823 1,019,492 1,056,784
Autres recettes . . . . 297,120 482,890 422,642



La fortune totale des fédérations, comparée a celle de I’année
précédente, a augmenté. Par contre, la fortune des caisses de
chomage a diminué de fr. 1,213,640.—, malgré I'augmentation des
recettes et par suite du chémage intense qui regne. Les fortunes
des caisses d’entr’aide et de secours ainsi que celles des caisses de
maladie et d’accidents ont diminué. Le tableau suivant donne le
détail des fortunes des fédérations réparties entre les différentes
caisses:

Tableau 6. Montant en francs en Ofp
Caisies géneraled: s s e iz r S = 6,886,760 24,6
Caisses de chomage . i 1,261,463 4.5
Caisses de maladie et d’acc;dents e e 2,815,503 10,0
Caisses de déces, d’invalidité et d’assurance sur la vie 14,697,532 52,4
Autres caisses (caisses de secours, fonds de réserve) 2,387,100 8,5

Fortune totale 28,048,358 100,0

Selon ces données le 75 9 sert a couvrir les droits a T’assu-
rance des membres.

Les dépenses totales des fédérations ont, comparativement a
Pannée précédente, augmenté de fr. 11,242,488.— et ont atteint
en 1931 le chiffre record de fr. 29,849,599.— contre fr. 18,607,111.—
en 1930. Les dépenses pour l’assurance-chémage qui I’année précé-
dente s’élevaient a fr. 9,792,585.—, ont été portées a fr. 21,393,891.—.
Ce poste seul présente un excédent de dépenses de fr. 11,601,306.—.
Les dépenses pour secours de nécessité ont également doublé. Les
autres ccuvres d’entr’aide des fédérations leur ont causé en partie
un excédent de dépenses. Seuls les secours de voyage et de démé-
nagement ont été quelque peu réduits. Les chiffres qui suivent
prouvent mieux que tout commentaire la situation douloureuse
qui est faite aux ouvriers par la crise économique mondiale. Mais
ils prouvent aussi I’activité bienfaisante qu’exercent au point de vue
social les syndicats.

Tableau 7. 1930 1931
Secours de chomage . . 9,792,585 21,393,891
Secours de voyage et de demenagement 64,421 61,566
Secours en cas de maladie et d’accident 1,775,756 2,030,943
Caigse de déces .- v o S0 617,543 642,629
Secours d’invalidité . . . . . . 473,805 552,046
Secours de nécessité . . . . . . 99,764 196,150
Gréves et autres mouvements . . . 1,600,189 200,638
Bepréeailles . - i i s o 25,135 46,478
Assistance judieiaire . . . . . . 88,131 125,740
Organe fédératif . « .« o« &+« + & 861,874 914,116
Propagande et organisation . . . . 286,728 287,257
Cotisations: Union syndicale e 129,292 133,805

Relations internationales . 21,476 23,445
Subventions et cotisations . S 274,303 424,185
Frais d’administration: personnel e 1,578,570 1,745,423

matériel o 434,039 489,439
IVers- oo e e R 489,500 581,848

Total 18,607,111 29,849,599



Le tableau 8 fait mieux ressortir encore les sommes, d’année
en année plus importantes, que les fédérations syndicales versent
sous forme de secours a leurs membres, qu’elles dépensent en frais
d’administration, journaux et propagande.

Tableau 8. Prestations
Secours
A e e e
Fr. Fr. Fr. Fr.
1921 3,996,774 1,601,854 1,049,983 2,114,870
1922 2,411,397 1,681,818 1,702,713 1,841,148
1923 989,747 1,418,888 1,091,892 1,783,076
1924 900,972 1,996,530 858,084 1,731,811
1925 1,246,105 1,891,377 567,905 1,654,889
1926 2,043,320 1,719,547 630,133 1,724,386
1927 3,059,880 2,042,788 280,123 1,951,964
1928 2,624,104 2,375,607 504,467 2471772
1929 3,346,194 2,731,412 535,864 2,246,720
1930 9,857,006 2,867,104 1,625,324 2,299,337
1931 21,455,457 3,225,618 247,116 2,522,119

Il ressort du tableau 9 que le 88,9 9, des cotisations versées
par les membres leur revient sous forme d’indemnités et 1’abonne-
ment gratuit a l'organe fédératif. Les autres taches, telles que
I’administration, ’encouragement des intéréts sociaux et écono-
miques des ouvriers, la propagande, les tiches internationales, ete.,
représentent le 11,1 9 des dépenses. Il a fallu prélever 1,5 9 des
réserves des années précédentes.

Tableau 9. g 1927 1928 1929 1930 1931
%o %o %o % %o

Secours de chomage, de voyage, de dé-
ménagement et de nécessité . . . 30,8 21,6 25,5 49,2 73,5
Secours de maladie et d’accident . . 13,6 11,6 12,7 8.8 6,9
Secours en cas de décés e oo 2,9 4,7 4,3 3.1 2,2
Secours en cas d’invalidité . . . . 3,4 3,3 3.1 2.3 1,9
Gréves, représailles, assistance judiciaire 3.5 4,8 4,6 8,5 1,3
Organe fédératif . . . . . . . 7,0 6,3 5.9 4,3 3,1
Propagande, organisation e %:3 2,3 2,3 1,4 1,0
Union syndicale . . . . . . . 1,0 1,0 0,9 0,7 0,5
Subventions, cotisations internationales . 1.5 1,2 1,6 1,4 1.5
Administration: personnel . . . . 124 12,5 11,2 7.8 5.9
matériel et 4,3 3,1 3,0 2,1 L7
Divers S g e e S s e 5,1 2,1 1,9 2,4 2,0
SN G e R SR e s s e DD, 25,5 23,0 80 —15

100,0  100,0 100,0 100,0 100,0

Le nombre des mouvements déclenchés par les fédérations a
diminué en comparaison de I’année précédente. Il y a eu en tout
455 mouvements auxquels participérent 72,089 personnes.

10



Tableau 10.

Année Mouvements Participants Organisés
1921 640 108,342 53,984
1922 961 127,870 78,389
1923 491 84,844 43,290
1924 617 233,453 180,382
1925 483 161,198 106,875
1926 329 127,817 102,224
1927 379 158,778 102,386
1928 511 152,864 106,336
1929 493 101,616 65,038
1930 539 87,715 49,909
1931 455 72,089 40,355

Fort heureusement, malgré la crise 43 % des mouvements se
sont terminés avec un succes, 35 9% avec un succes partiel. 11 %
des mouvements se terminérent momentanément sans succés pour
la classe ouvriére et 11 mouvements n’ont pu étre liquidés durant
Pexercice.

Tableau 11.
Résultats des mouvements en pour-cent.

Année Succés Succés partiel  Auc. succés Pas liquidé
1921 : 24 24 50 2
1922 16 47 34 3
1923 41 38,5 15 5,5
1924 41 40 13 6
1925 49 29 14 8
1926 44 35 13 8
1927 38 41 10 11
1928 49 36 7 8
1929 49 34 7 10
1930 44 36 11 9
1931 43 35 11 11

Parmi les mouvements déclenchés en 1931, 28 dégénérérent
en gréves auxquelles participérent 1439 personnes, contre 24 gréves
avec 3060 personnes l’année précédente. La durée moyenne des
gréves a été de 15 jours. Il a été payé pour fr. 96,020.— de secours
de greve, soit 17,543 jours de gréve en tout. Le secours de gréve
a été en moyenne de fr. 5.47 par journée de gréve.

Tableau 12._ Moyenne
S thoe Secours
Satly e Pl:::tf I:Jonccl: P;::tt:l indje.:::;séa Sacouts Jours if;::r
Fr. Fr.
1921 46 2,786 9 919 140,228 851,157 38 6,06
1922 100 10,304 4 1760 252,954 1,829,506 36 723
1923 43 3,567 1 35 121,815 911,857 34 7.48
1924 67 6,741 3 1901 160,938 844,325 19 5.25
1925 42 3,299 — — 85,488 548,721 26 6.82
1926 34 2,721 1 24 65,016 427,988 24 6.58
1927 37 1,563 2 39 35,910 150,605 22 420
1928 66 4,806 1 65 57,877 410,881 19 7.09
1929 45 5,130 — — 93,687 511,212 33 5.46
1930 24 3,060 — — 244,027 1,844,931 92 7.56
1931 28 1,439 — — 17,543 96,020 14 547
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En regard des conditions économiques, les résultats des mouve-
ments sont satisfaisants. Dans 52 cas on a pu obtenir la réduction
de la durée du travail au total de 18,326 heures par semaine ou
15,1 heures par ouvrier et par semaine, dans 257 entreprises englo-
bant 4322 ouvriers. En outre, dans 154 cas on a obtenu des aug-
mentations de salaire dans 747 entreprises en faveur de 10,628
ouvriers. L’augmentation de salaire moyenne est de fr. 16.03 par
ouvrier et par semaine et au total fr. 33,775.— par semaine de
travail. Des améliorations ont également été obtenues dans la
question des vacances. Dans 56 cas 275 entreprises avec en tout
6138 ouvriers ont accordé de meilleures conditions de vacances.
Dans 70 autres cas, d’autres améliorations ont été obtenues en
faveur de 7264 ouvriers. Dans 75 cas des contrats collectifs ont
été conclus avec 689 entreprises et au bénéfice de 9090 ouvriers
en tout.

Tableau 13.

Réduction de la Augmentation

durée du travail de salaire par Contrats

Année Nombre

par semaine semaine Entreprises Ouvriers
Heures Fr.

1921 860 27,380 101 1723 15,219
1922 187 9,903 126 1580 15,471
1923 869 30,570 85 893 1,589
1924 5,469 90,868 74 1186 13,576
1925 5,696 92,106 54 1210 15,290
1926 - . 1,458 15,896 50 999 13,299
1927 10,308 41,299 42 655 9,942
1928 7,247 58,530 101 1385 18,844
1929 10,897 103,138 111 2280 19,869
1930 11,927 85,808 85 1945 25,824
- 1931 18,326 33,775 75 689 9,090

En général, 1931 peut éire qualifiée d’année calme en ce qui
concerne les luttes sociales. Il n’y a pas eu de lock-out. Le nombre
des gréves ainsi que l'extension prise par ces derniéres ont
diminué. Alors que selon les estimations faites sur la base de la
statistique de 1I’Office fédéral de I'industrie, des arts et métiers et
du travail, il y a eu 7,262,000 journées de travail perdues par suite
de la faillite de I'ordre économique actuel, il y a eu trés peu de
jours perdus pour cause de gréve. Cela n’empéchera néanmoins
pas les économistes bourgeois de parler des graves suites écono-
miques occasionnées par les gréves que déclenchent les syndicats.
Ces milieux ne peuvent et ne veulent pas reconnaitre que les pertes
occasionnées par les crises ont été aussi bien pour les ouvriers que
pour toute l'’économie publique, méme en temps de haute con-
joncture, beaucoup plus importantes que celles occasionnées par
les luttes sociales. |

La crise qui s’est aggravée dans de fortes proportions en 1931
a occasionné beaucoup de travail aux fédérations et a leurs fonc-
tionnaires. Certaines fédérations ont di engager un ou plusieurs
employés supplémentaires qui sont uniquement occupés au paye-
ment des secours de chéomage et aux écritures qui en découlent.
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Ces travaux déchargent dans une large mesure, la Confédération,
les cantons et les communes. Malgré tout le travail supplémen-
taire occasionné par les circonstances et malgré la sensible aug-
mentation des effectifs, le chiffre total des personnes occupées dans
les secrétariats des fédérations a peu changé. De 141 qu’elles
étaient en 1930 elles étaient de 143 en 1931, donc une augmentation
de 2 personnes.

Notre rapport dévoile une situation des plus graves. Cent
mille ouvriers et ouvriéres sont menacés directement ou indirecte-
ment dans leur existence par les suites de la crise économique.
Et nous ne sommes qu'au début. On ne prévoit pas la fin de ces
temps pénibles. Au contraire, il faut s’attendre a une aggravation
de la crise.

Nous sommes d’autant plus heureux de pouvoir constater en
résumant, que les syndicats ont bien tenu le coup. Les grands
sacrifices auxquels il a fallu consentir, n’ont pas été en vain.
Malgré la situation défavorable, nous avons progressé. Malgré
toutes les attaques dirigées contre elle, la confiance des ouvriers
dans 'organisation syndicale a fait des progres. Il s’agit de garder
cette confiance et de la fortifier en agissant adroitement et avec
réflexion. Chaque position conquise a la suite d’apres efforts et
de luttes de longue haleine est menacée par les effets de la crise.
I1 faut donc que tout membre s’efforce de maintenir dans la mesure
du possible les positions acquises. La meilleure forteresse que I'on
puisse €lever contre la réaction, c¢’est 'armée solidaire des ouvriers
organisés syndicalement.
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Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1931.

rleerm A Sination | Avgmen- | Bimbntion | go.p e
Fédérations 31 &;‘:; b am;;’issipons !:lémis's[;ons: 31 d;c:mhte Hommes Femmes Sections
WA b | i | o el i

1. Ouvriers du bois et du batiment . 32,353 11,278 9,658 33,973 33,815 158 165 6 18
2. Ouvriers de l'industrie du vétement :

et de I’équipement . 1,468 684 313 1,839 1,309 530 21 1 —
3. Relieurs . . . 1,485 396 231 1,650 918 732 21 1 =
4. Cheminots R e 37,235 288 213 37,310 35,510 1,800 348 13 —
5. Ouvriers du commerce, des trans-

ports et de I’alimentation 15,627 2,958 290 18,295 13,703 4,592 90 6 1T
6. Chapeliers . . . . . 187 54 3 238 176 62 6 — =
7. Lithographes . 5 ¢ + & & 1,455 180 82 1,553 1,553 — 14 1 —
8. Métallurgistes et horlogers . 61,126 13,928 9,753 65,301 57,673 7,628 106 15 47
9. Personnel des services publics 16,140 2,662 796 18,006 16,910 1,096 101 4 5
10. Employés des postes, téléph. et télégr. 8,707 618 532 8,793 8,778 15 51 2 —
11. Personnel de la broderie St 1,574 298 178 1,694 813 881 11 1 —
12. Ouvriers du textile, en fabrique . 8,350 3,478 2,133 9,695 5,309 4,386 98 5 2
13. Ouvriers du textile, 3 domicile 1,962 88 90 1,960 1,575 385 37 1 —
14. Typographes 6,372 1,160 965 6,567 6,262 305 32 1 3

194,041 38,070 25,237 | 206,874 | 184,304 | 22,570 1101 57 86
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Tableau 15  Cotisations annuelles des membres des fédérations de 1908 a 1931.
Ouvriers 0'131":61'5 Octzl-nd:l Métal- Person- ;': mp lo{és Per- Ou;riera Ou;riers
Année du bois | vétement Relieurs | Cheminots d. transp. Chapeliers Litho- lurgistes | nel d £ ce';:s:tf:n:’ sonnel :ext‘illa, texl‘iI!e, Typo- Total
ot du et t.ie ’et_ de graphes et hor- services ot tlé- de la_ g a graphes
batiment | 1 ig;lljt)e- 1 :ahtxix;:ln- logers publics geaphes broderie fabrique | domicile
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1908 15.33 13.03 40.16 | 21.63 | 10.65 | 12.63 76.56 | 16.86 2.09 = — 5.39 —s 87.21 | 21.62
1910 19.73 | 20.07 37.00 | 19.66° | 13.79 | 17.03 76.90 | 22.26 3.00 — — 7.64 — 88.36 | 24.52
1916 23.43 | 16.94 38.26 | 26.00 | 17.45 | 12.56 65.00 | 26.57 4.76 — — 13.50 — 74.73 | 27.20
1920 41.07 | 27.68 57.74 | 15.74 | 29.32 —  1'138.34 | 40.75 | 18.92 — — 27.50 | 12.43 | 155.93 | 35.36
1921 42.06 | 24.29 68.69 | 21.86 | 27.26 | 30.40 | 165.83 | 38.97 | 25.92 | 19.96%| 20.49 | 24.66 | 11.86 | 162.00 | 35.58
1922 44.74 | 18.591 80.99 | 25.15 | 27.32 | 35.82 | 165.32 | 44.89 | 27.96 | 22.752] 27.31 | 26.86 | 16.05 | 159.78 | 38.25
1923 46.66 | 26.71 | 81.70 | 25.46 | 28.60 | 26.72 | 171.40 | 39.29 | 27.94 | 13.82 32.69 | 26.29 | 13.25 | 168.25 | 37.94
1924 | 51.56 | 40.19 87.35 | 24.48 | 32.07 | 31.78 | 188.22 | 41.05 | 28.61 | 13.71 | 33.03 | 28.19 | 12.63 | 197.39 | 40.03
1925 53.96 | 34.31 89.62 | 25.10 | 31.41 e — 44,52 | 28.56 | 14.32 | 26.38 | 28.47 13.44 | 207.99 | 40.97
1926 | 63.23 | 41.60 | 104.30 | 24.93 | 33.99 | 31.37 — 46,54 | 28,17 | 15.12 | 23.61. | 28.84 | 11.198| 206.43 | 43.25
19217 65.37 | 41.39 | 100.79 | 34.63 | 43.03 | 32.65 | 202.77 | 51.10 | 29.02 18.17 | 23.32 | 32.53 | 15.10 | 199.06 | 50.00
1928 68.16 | 46.77 | 102.34 | 43.02 | 44.10 | 36.70 | 201.36 | 50.88 | 28.45 18.25 | 23.49 | 32.71 | 15.09 | 208.45 | 52.88
1929 | 67.64° | 43.75 | 102.63 | 43.59 | 43.74 | 43.06 | 201.16 | 57.69 | 28.86 | 17.71 | 23.32 | 33.18 | 14.90 | 227.92 | 56.37
1930 | 67.17 — 102.65 | 45.19 | 42.93 | 41.67 | 216.16 | 65.09 | 29.91 | 16.52%| 22.85 | 34.77 | 14.11 | 227.61 | 59.15
1931 | 69.92 | 45.72 99.98 | 45.38 | 48.99 | 40.34 | 224.98 | 82.08 | 34.33°%| 16.324| 23.79 | 41.28 | 13.63 | 230.14 | 66.54
1 Quvriers du cuir seulement. 2 Employés des télégraphes seulement. 8 Sans les tisserands & points plats. 4 Sans la société suisse de secours
du personnél de ’administration générale de la Confédération. 5 Sans la caisse de vieillesse et d’invalidité des cheminots.




5  Tableau 16

Recettes des fédérations en 1931.

Ouvriers Ouvriers du
Quvrier| de Vind i c erce, o
Recettes pour du l:):: et! du| da véte:::;e Relieurs Cheminots de: ’:-l:zmpo:ts Chapeliers | Lithographes l:té t]:})‘:;;gl::ﬂ
bitiment et de et de g
I’égnipement I’alimentation
Fr, Fr, Fr. Fr, Fr. Fr, Fr. Fr,
1. Finances d’entrée 9,281 406 113 456 3,382 154 274 4,635
2. Cotisations:
a) Caisse générale . . . . . 999,507 | 55,496 64,4241 925,186% 413,100 5,490 86,798 | 1,735,582
b) Caisse de maladie et décés 510,296 — 75,8763| 766,527 79,7394  — 226,1273| 1,040,861%
¢) Caisse de chomage 808,235 | 20,087 16,457 — 334,3818 3,064 25,446 | 2,079,943
d) Cotisations spéciales . . 686 aith e 2400 3,716 il e 332,806
3. Souscriptions:
a) En faveur de la fédération 9,823 . el — — — — 90,200
b) En faveur de buts divers . — i s o 1,088 i £ B
4. Subventions:
a) Pour caisse de chomage 1,498,196 — 19,742 — 328,465 3,145 17,617 |11,952,989
b) Pour ecaisse de maladie . 51,226 — 5,187 — 6,891 — 5,070 75,897
5. Intéréts . 63,223 — 17,106 376,975 31,313 1,602 68,043 142,791
6. Autres recettes 263,844 3,594 1,016 26,681 70 — 32,540 20,935
Total des recettes | 4,214,317 79,583 199,921 | 2,095,825 | 1,202,145 13,455 461,915 17,476,639
Fortune | 1,857,512 20,997 441,192 | 8,865,911 880,524 40,530 | 1,543,215 | 5,653,572




Employés

LT

Personnel des postes Personnel Ouvrierls du Ouvrierle du * i 5 Totsal
s i ’ de 1 ile, xtile, o toutes
ecetiod i ﬁepsgf:::“ ti;z;z’;?e:t bmde:ie enu;':::rique itc;omi?:ile Lt les ie'édgragoni
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1. Finances d’entrée 612 - — 1,481 10 350 21,154
2. Cotisations:

a) Caisse générale . £ 372,318 132,740 1 21,975 208,776 13,986 250,935 5,286,313

b) Caisse de maladie et deces 154,6345 22,8876 S 4,4687 — 1,144,554 3 4,025,969

¢) Caisse de chomage 2,222 27,2759 17,853 159,244 12,753 93,510 3,600,470

d) Cotisations spéciales . 89,464 10 e e — — — 426,672

3. Souscriptions:

a) En faveur de la fédération ALl — —_ 27,311 4,500 —_ 131,834

b) En faveur de buts dlvers ; — 24,389 — e — — 25,471
4, Subventions:

a) Pour caisse de chémage — - 76,962 262,272 7,593 96,302 14,263,783

b) Pour caisse de maladie . — e —_ — - 25,500 169,771

5 Intéréts . . . . . 66,205 12,517 2,442 25,044 6,431 243,091 1,056,784

6. Autres recettes 7,772 40,296 4,700 12,211 4,540 4,443 422,642

Total des recettes 693,227 260,105 123,932 700,807 49,813 1,859,185 29,430,869

Fortune 1,695,648 327,292 109,875 699,124 143,642 5,769.324 28,048,358

1Y compris fonds de réserve. 2 Recettes des sous-féf.iérations dont Fr, 765,918, — passérent a la caisse de la fédération des cheminots. 5 Y compris

caisse d’invalidité.
8 Y compris caisse de secours.

4Y compris caisse-accidents.

9 Caisse de secours et société d’entr’mide.

5Y compris caisse d’invalidité et de vieillesse des cheminots.
10 Action d’entr’side pour les chomeunrs qui ne retirent plus de secours.

8 Caisse au- décés.

7 Caisse-accidents.




i
e . Tableau 17

Dépenses des fédérations en 1931.

Ouvriers
de Vindustrie

Ounvriers do

i Ouvriers du . ; ke tommerce, < . : Métallurgistes |
Depengeg pour i bl;q:i]; i du ::t?i.:em Relieurs Cheminots | des t::r:is:om Chapeliers | Lithographes | ° horlogers
'; l'éqnipement V’alimentation
: Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
- 1. Secours de chémage .| 2,416,838 27 988 63,838 — 509,875 6,544 71,479 17,290,477 |
- 2. Voyages et déménagements 17,574 323 : 131 —_ 135 108 4,462 16,315
: 3. Secours de maladie et d’accldents 550,570 —= 43,478 2,930 123,069 1,571 166,662 765,772 |
' 4, Secours au décés . . e 14,080 100 . 2611 | 367,294 : 1.070 — 6,450 115,000 |
5. Secours en cas d’mvahdlte y — — 16,704 30,426 5,730 — 93,484 — .
6. Secours en cas de besoin 4,615 . 336 7,070 44,171 26,717 71 — 78,000
7. Gréves et mouvements de salalres 24,384 = 1.825 630 19,128 7,110 — 4,452 22,140
- 8. Secours de représailles 2,221 192 2,057 . — 1,693 —_ 600 21,391
9. Protection en justice 38,824 792 — 40,222 12,659 — 255 5,187
10. Organes fédératifs : 114,279 7,779 9,919 212,223 79,079 85 10,581 219,666
11. Propagande, organisation, educat 51,015 2,027 1,967 4,941 112,594 150 8,272 62,338
12. Cotisations & I’'Union syndicale 20,626 800 996 28,838 | 9,342 120 1,012 41,506
13. Cotisations a des associations int, 1,468 e 320 6,187 2,661 — 740 6,000
- 14. Subventions et autres cotisations . 112,792% = — 4,887 60,090 - 4,479 35 2,640 18,956
- 15. Frais d’administration personnels? 81,395 14,000 - 15,085 481,463 119,672 1,300 16,797 688,096 2
: 16. Frais d’administration matériels 35,385 6,133 10,139 134,629 44,157 1,036 - 9,775 117,206
i 17. Autres dépenses 179,953 519 6,449 33,175 40,902 455 6,650 296,547
Total des dépenses | 3,666,019 62,814 186,881 1,465,717 | 1,100,944 | 11,475 404,311 |19,764,597 |




6l

i Personnel diamp 'o(;{:: Pesioiial da Ouvriers dun Ouvriers du Total
Depenses pour des sor'vicea t616 !Jl:mea :at la biadirie textile, texti!e: Typographes de touta'u les
publics téll;grnphea en fabrique & domicile « fédérations

Fr, Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.: Fr.
1. Secours de chdémage - 14,091 34,389 86,113 573,358 55,856 243,045 21,393,891
2. Voyages et déménagements — —_— — 2,318 — 19,600 61,566
3. Secours de maladie et d’accidents —_ — 180 7,216 — 369,495 2,030,943
4. Secours au décés . . i 86,850 10,910 2,381 4,553 — 31,330 642,629
5. Secours en cas d’invalidité . 26,750 — 4384 3,9454 e 374,569 552,046
6. Secours en cas de besoin ; 19,431 4,739 740 10,260 — — 196,150
7. Gréves et mouvements de salaires 59,196 E — 43,773 —_ 18,000 200,638
8. Secours de représailles . — — 44 2,108 — 16,172 46,478
9. Protection en justice 22,530 869 24 3,148 5 1,225 125,740
10. Organes fédératifs . . . . . . 79,823 72,385 8,600 31,394 4,341 63,962 914,116
11. Propagande, organisation, éducat. 19,592 4,117 271 1,571 494 17,902 287,257
12. Cotisations a I’Union syndicale 12,912 6,736 862 4,877 798 4,380 133,805
13. Cotisations a des associations int. 1,699 870 — 2,000 — 1,500 23,445
14, Subventions et autres cotisations . 138,641 35,207 352 42,0552 415 3,636 424,185
15. Frais d’administration personnels 3 100,884 56,331 11,735 89,195 9,374 60,096 1,745,423
16, Frais d’administration matériels 32,705 20,737 3,948 38,986 2,646 31,957 489,439
17. Autres dépenses . . . . . . . 3,880 2,726 — 7,808 252 2,532 581,848
Total des dépenses 618,984 250,016 115,694 868,565 74,181 1,259,401 20,849,599

1Y compris assurances sur la vie de la caisse d'assurance des cheminots.
4 Aide A la vieillesse.

les indemnités aux comités, délégations, conférences, congrés, etc.

2Y compris les subventions et les ristournes aux sections.

8Y compris




] Dépenses pour secours aux membres en cas de maladie, invalidité,
Tabloms 18 accidents et décés de 1910 a 1931.
3 Quvriers
Ouvriers Onvvrler: du com- ; i . Person- dE mp‘l;:z:: P:;'l Ouvriers Ou:r.
Anée | % 5% | i oxdof Beicars | hominots| 20 den| Gha | Litho- ||y ol | el dee | SREC | TN dn x| iy | TR | g
batiment Péquil':" et de 1’ali- Woxlogezs publics o Wk bm.- fabr‘iq‘ue ¥ d?m'-
me! ientation graphes derie cile

Fr., Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr, Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
1910 | 43,388 7,095 7,457 | 30,964 5,001 931] 14,591 | 122,750 s — — 3,063| — (179,233 | 414,968
1911 | 43,547 | 8,264 | 8,834 | 26,400 110| 863 18,927 183,357 e s — 6,455 — |184,351| 481,108
1912 | 56,485| 8,144 (10,852 | 36,200 | 10,878 | 526 | 17,986| 147,886 — - —. | 11,135 — |193,18]1 ] 493,273
1913 | 75,382 | 8,044 10,941 38,050 | 11,856] 999 | 27,320 189,900 — —_ — | 9,930 — |217,490| 589,912
1914 | 68,533 | 5,150 11,462 | 53,600 | 10,006 939| 21,410| 169,143 e — — 7,915 — |[213,969| 562,127
1915 | 68,840 | 2,966 |14,338 | 44,955 | 10,197| 951 30,349 186,824 — — — 642 — |183,107| 543,169
1916 | 50,911 | 4,893 18,644 | 41,205 | 22,190| 884 | 27,651| 300,113 = — — 135| — |240,176| 706,802
1917 | 63,612 5,354|27,132| 98,219 | 46,339 | 659 | 37,420 471,731 e —_ = 138| — 294,863 1,045,467
1918 | 156,785 | 17,084 | 34,672 |1202,350 | 127,538 | 2130 | 62,713 | 1,405,682 | 11,100 — e 583 | — 405,827 2,426,464
1919 (130,732 | 14,114 | 21,842 {169,250 | 105,290 | 882 | 32,040 860,005| 12,550 — — 476 | — |[273,748 (1,620,929
1920 | 162,356 | 29,428 | 34,327 |109,600 | 135,219 | — 45,807 | 919,231 | 17,000 | 5,718 — 1,006 | — |395,823 | 1,855,515
1921 | 185,134 | 19,985 | 36,056 {125,000 | 96,777 |1218| 64,128 | 646,796 | 21,950 | 4,345!|1020| 1,425| — |353,334 (1,557,168
1922 | 191,632 13,547 | 31,771 | 96,322 | 109,330 | 1160 | 68,552 | 648,390 | 27,550 |[11,3481|1405| 1,630| — |440,280 (1,642,917
1923 | 191,345 12,727 | 34,804 |1130,305 | 92,179 |1317| 61,743 | 343,881 | 33,850 | 8,410%|2465| 2,005| — |469,356 1,384,387
1924 | 232,564 | 20,968 | 32,741 (115,074 | 91,311 | 828| 66,375| 40,517| 32,100 | 7,9741|2300| 1,400| — |523,3661,967,518
1925 | 254,058 | 17,322 | 31,844 |1120,750 | 89,149 | — — 738,286 | 34,050 |11,8741|2290| 2,471| — |559,868 | 1,861,962
1926 | 252,964 | 13,015 43,921 (179,980 | 91,218 1071 — 496,275 | 44,150 | 6,9601|1400| 7,876 | — |580,717 1,719,547
1927 | 300,840 | 11,792 | 43,073 |168,900 | 107,546 | 791 |102,946| 570,635| 54,000 | 7,385 |2710| 9,030| — |663,140 2,042,788
1928 | 367,367 | 9,417 |45,831 (366,4842 98,573 | 612|115,546| 606,180 | 71,982 | 15,611 |6450|10,064| — |661,490 2,375,607
1929 | 470,184 | — |54,164 (364,572% 109,240 | 588 (160,278 | 797,140 | 70,600 | 7,686 | 3440 10,047 — |683,473 2,731,412
1930 | 490,244| — |61,693(397,029% 113,712 (1012 |184,455| 828,572| 70,250 | 10,528 |1414|14,651| — |693,514 |2,867,104
1931 | 564,650 100 | 62,793 |400,6502) 129,869 | 1571 | 266,596 | - 880,772 | 113,6003| 10,910 | 2999 | 15,714 | — |775,394 | 3,225,618

1 Ouvriers des téléphones et des télégraphes seulement; 1921/1922 également les employés des télégraphes.

2 Y compris les assurances sur la vie de la caisse d’assurance des cheminots.

8 Y compris la caisse de décés des employés des tramways.
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Mouvements de revendication en 1931.

Tableau 19
Nombre des nu?:n:n g ;$$Efu Organisés Résultats
Fédérations o
gréves Total . fe‘:;:::::g Total fe]z:'::::s Succes ISJ::::: '?::1. li.::;; &
1. Ouvriers du bois et du batiment ) 83 7,461 — 4,499 —_ 67 10 6 —
2. Ouvriers de I'industrie du vétement et de
Péquipement ; — — -— — — — — — —
BoBeHeUEs: < . hiaial 2 287 158 273 149 1 —_ — 1
4. Cheminots 15 1,478 — 1,353 — 9 1 2 3
5. Ouvr. du comm., des transp. et de lallm 159 27,059 4,545 13,058 1627 76 49 11 23
6. Chapeliers — — — —— — | — — — —
7. Lithographes : < 3 30 25 3 — — —
8. Métallurgistes et horlogers s 69 14,161 465 11,072 135 - 24 29 8 8
9. Personnel des services publics . . . 35 2,849 119 2,718 119 10 6 1 12
10. Employés des postes, teleph et telegraphes 1 200 2 190 — 1 s — —_—
11. Personnel de la broderie F 5 - — — — — | — e e -
12. Ouvriers du textile, en fabrique . 88 18,564 12,309 7,167 3965 6 64 16 2
13. Ouvriers du textile, a domicile . ‘ — — e — —— — — — —_
14. Typopraphes . . « + v & & - — — — — st s — — —
455 72,089 17,598 40,355 5995 197 | 159 50 49




Renseignements sur les mouvements de revendication, gréves et lock-outs en 1931.

5378

Tableau 20 Nombre et dimension des mouvements De ceux-ci il y eut
Fédérations f Total Tont. diaiest Mouvements sans cessation de travail
Nombre | Localités |Entreprises des ouvriers | organisés Nombre | Tocalités | Entreprises ' Ounveiers
1. Ouvriers du bois et du batiment 83 76 734 7,461 4,499 66 67 655 6,621
2. Ouvriers de I'industrie du vétement et de
Péquipement . — — — —_ — = e = ==
3. Relieurs . s e 2 4 10 287 273 2 4 10 287
4. Cheminots . . . i i 15 — 15 1,478 1,353 15 — 15 1,478
" 5. Ouvr. du comm., des fransp. et de l’ahm 159 — 3580 27,059 13,058 157 — 3510 26,989
6. Chapeliers ; —_— — — o — —_ — — =
' 7. Lithographes L300 : 3 3 5 30 25 2 3 4 27
8. Métallurgistes et horlogers : 69 21 911 14,161 11,072 64 25 906 13,894
9. Personnel des services publics . 35 32 38 2,849 2,718 35 36 38 2,718
' 10. Employés des postes, téléph. et telegraphes 1 - 1 200 190 1 o 200
' 11. Personnel de la broderie . ; — - —_— — — — — e =
12. Ouvriers du textile, en fabrique . 88 61 84 18,564 7,167 85 51 79 18,265
- 13. Ouvriers du textile, 3 domicile . — — — - — == — = e
- 14. Typographes — — — — — — = s T
455 — 72,089 40,355 427 —_ 5218 70,479
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De ceux-ci il y eut

Nombre

Secours

L Y compris 31 participants 3 des gréves en dehors de la Fédération.

g =) Moyenne
Fédérations Gréves enPf:le:;.ea d':as i::;:. Caisse Caisse desj Z““ de
- N 5 & Faik-and payés centrale locale Exéxe
ombre | Localités | Entrepr. | Ouvriers
Fr. Fr. Fr.

. 1. Ouvriers du bois et du batiment * 17 14 79 840 = 88,215 4,566 | 23,800 1,868 8

- 2. Ouvriers de I'industrie du vétement et de
Péquipement i e e e N —_ — = — — —_ —_ = —_ —
I Rellenrs o w0 e wwt e e S e — — — — —_ — — — — —
- 4. Cheminots — — s e = = e = e —
. 5. Ouvr. du comm., des transp et (ie l’ahm 2 2 10 70 — 840 45 495 —_— 1
- 6. Chapeliers . el — — — -— — — — — — —
. 1. Lithographes . . . . ST 1 1 1 3 — 2,712 — — — 48
8. Métallurgistes et horlogers iR s 5 5 2671 — 45,000 3,698 22,200 3,744 14
. 9. Personnel des services publiecs . . — — — — — — — — — —
'10. Employés des postes, téléph. et telegraphes — — — — — — s — —_— —
11. Personnel de la broderie. . . . . e — — — — — — — —
12, Quvriers du textile, en fabrique . 4 5 299 — 64,750 9,234 34,232 9,681 24
'13. Ouvriers du textile, 2 domicile . — — — — — = — — ==
‘14. Typographes . . — —_ =3 i —= C = R — -_
28 — | 100 |1479 — 201,517 |17,543 80,727 15,293 14




Résultats des mouvements en 1931.

Tableau 21
Diminution de la durée du travail Augmentation de salaire
Féderations Nombre | Nombre | Nombre Heures Nombre | Nombre Nombre |Par ouvrier Total
de mou- d'et.ntre- d’ouvriers p- ouvr. et| Total par de mou- d'ep- d’ouvriers et : par semaine
vements | prises | au total p. semaine| semaine | Vements | treprises au total par semaine
Fr. Fr.
1. Ouvriers du bois et du batiment . 13 139 2425 4,2 10,077 50 409 3,930 4.50 17,693
2. Ouvriers de I’industrie du vétement et de — — — — — — — e — —
léquipement . . . . . . . . . . — — — —_ — 1 6 26 3.00 78
3. Relieurs . 1 1 80 4,0 320 9 9 565 — —
4, Cheminots
5. Ouvr. du comm., des transp et de l’allm 36 115 1641 4,6 7,521 73 287 4,187 3.23 13,564
6. Chapeliers G — — —_ — — ST = — —_ —_
1. Lithographes . . " . « & « v s —_— — — — — — — — — —
8. Métallurgistes et horlogers b e, ] e — — — 4 18 419 3.36 1,408
9. Personnel des services publics . . . .| — — — — 10 10 971 — —
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes — — — — —_ 1 1 200 — —1
11. Personnel de la broderie ARl SEEE — — — — — — — —
12. Ouvriers du textile, en fabrlque . 2 2 176 2,3 408 6 T 530 1.94 1,032
13. Ouvriers du textile, 2 domicile . ey — — e e — — —
14. Typographes e — — — — — — — e —
' 52 257 4322 4,2 18,326 154 747 10,628 3,17 33,775

111 a été im_possibld d’obtenir des données plus exactes concerngnt les sugmentations de salajre ; augmentation d’aprés un réglement de salaire,




Diverses concessions Vacances Contrat collectif
Fédérations Nombre | Nombre Nombre Nombre | Nombre | Nombre |Journées par| Nombre | Nombre Nombre
de mou- | d’entre- | -d’ouvriers -| de mou- | d’entre- | d’ouvriers ouvrier de mou- | d’entre- d’ouvriers
vements | prises an total vements | prises aun total |dans 'année| vements | prises an total
1. Ouvriers du bois et du bitiment — — o 14 140 1053 2—8 34 338 2930
2. Ouvriers de I'industrie du vétement et de
Iéguipement . . . . . — — — — — - — " —— —
3. Relieurs . : — — — 1 6 36 3—6 1 6 36
4. Cheminots 9 9 815 —_ — = — 4 4 356
5. Ouvr, du comm., des transp et de lallm. 36 177 4336 25 109 1063 3—12 28 183 4183
6. Chapeliers — — — — — — — — — —
7. Lithographes i 2 4 26 2 4 26 6—12 5 5 30
8. Métallurgistes et horlogers . 7 56 721 2 2 110 2—6 4 152 1548
9. Personnel des services publics . . 6 8 556 1 I 88 —1 e — —
10. Employés des postes, téléph. et telegraphes — — — 1 /| 200 6—183| — — —
11. Personnel de la broderie 5 — — — —_— — — — s — —
2. Ouvriers du textile, en fabrique . 10 10 810 10 | 12 3562 1—12 1 1 7
13. Ouvriers du textile, a domicile . — — — — — — — — = B
14. Typographes . . . . . . . . n — — — — — — — — —
70 264 7264 56 275 6138 1—18 75 689 9090

1 Fixation légale des tanx provisoires jusqu’a présent,

2 Reconnaissance des contrats,
3 Amélioration des vacances.




Effectifs des sections des fédérations syndicales suisses au 31 décembre 1931.

Ouvriers Ouv. du j

Tableau 22 Ouvriers | de I’in- commer- Métallur- Person- | Empl. Peiisi Ouvriers | Ouvriers

L lité du bois &?sn. du Relicuos Chemi- | ce, des | Litho- isten !:' nl 'des d, postes, uelide la du tex- d'u tex- | Typo- Total
ocalites et du |vétement nots transp. | graphes hg:n'lo ers| BEFVices téléph. et broderie tile, en | tile, a | graphes
bitiment ]’th 3;;) E:i:nl;:; & publics | télégr. fabrique | domicile
Canton d’Argovie.

IO G I T 5217 2 49 62 87 83 | 1190 | 122 P — 347 —_— 370 | 2,839
2. iarhourg SRR 50 e — — = — = 21 i e 104 — — 175
B, Argovie x ¢ i wow Tim | = — sl ol L o b asg ] — 1 — ] — [~} 618
dBaden . L R 116 66 e e 52 | — | 2048 93 e = — — — | 2.375
gy Belnwil 000 e« = — —_ —_— 194 — — <=2 A L5 = RE= i 194
6. Besnan . .. 5w s — — — e e s o 40 S et - L = 40
7. Bremgarten . . . . . e — s -y L s i S P — e — 54
8 Brongg 0 000G e 144 | — — 393 16 | — 261 11 — — — — —_— 825
5 Bourg e e I sl — —_ — — 143 — — — — — — —_ — 143
10 Ioysdint 0 L = el B 73 — — — e 7 i 90 L — 163
11. Gontenschwil . . . . — — — — 38| — — — — — — — = 38
12 Kalbikepy . - . . . - — — — — — — — — == TR 25 | — s 25
13. Konigsfelden . . . . — — — — — — e 59 — — — — — 59
M leplne 0 S o — e e = 156 | — — = — ex — 156
15. Laufenbourg . . . . — - — — — — — | 58 —— - — - — 58
16; Lenzbonrg . . . . . 192 | — —— — 220 | — — 49 — — 55| — — 516
17, Mageawil = . . : + - 8| — — — - — - — — e — — — 8
16 Menziken ' . . Lo ) P = e 306 | — 3490} = =% s — = 655
19, Mahlini @070 o s 47 = s e — — — 119 — == — = — 166
20. Murgenthal . . . . . 49 — = —_ — — — — — — — —_ — 49
2l Reimach o o o o 129 § — — o 452 | — — — — — 29 | — et 610
22. Rheinfelden . . . . i3 = — —_ 366 | — o 15 == — —t — 428
23, Ruothwist oval o 00 4 = = = e = == = — — = 14 — = 14
Ak Satavwil Gohi s s L T — e i —_— —_ — — -, — T e - 63
25, Beom . LN e — | - — — — —_ — —_— — 26 1-— —_ 26
20 Slein 0w el _— — —_ 23 | — — — —_ — — — — i 23
AT (30 bevT o SEIRII A e i — — e e — — 244 | — — — 165 | — — 409




28. Uerkheim-Bottenwil
29. Wettingen ;
30. Windisch

31. Wohlen

32. Wynental

33. Zofingue

34. Zurzach

Canton d’Appenzell (R.E.)

. Biihler

Gais

. Heiden

. Hérisau .
Hundwil .

. Lutzenberg .

. Oberegg .

. Rehetobel

. Reute . .

10. Speicher .

11. Stein

12. Teufen

13. Trogen

14. Urnisch .

15. Wald . .

16. Waldstatt . .
17. Walzenhausen .
18. Wolfhalden .

Canton d’Appenzell (R. L.)
Appenzell

Canton de Bale-Ville.
Balgrvrv!v'r!

el e e R e T — 95 95
S TR e i Y - 31 48
bl DO o I R A Ll et 6L 1= 61
40 ST — | = | = | = 40
e i P R e L R R 79
230 = sl asg Lo o] m| = | a5B — | 665
in L SRR i S B R [ — | 198
1607 68 49 1223 | 1898 | 251 | 4482 | 725 282 — 1260 — 370 12,215
e il e R R e O PR Bt e R T 44
— -]l =]l@|=} === =|=1=|=1= 63
Hge @ o B8 G ETRG e — | — [ 115 | 32| — | s00
69 1 — lina 74 |4 | 16 | a0 42| 73 | 2390 358 | 1B} — |1196
i SR NS | SR R | R e = 71— 17
e h R R Tl e R T e
sl el el T L e o b 800 e 1RO
— -] =] -] =] == =] =]~ 35 | — 35
g W T ey, R D R R e 05 | e 95
SENE AR G e R R R R
sl i Aoty g e B o gl — 22
A R e R | T R N T SRR R 4] — 84
L g et e S SRR T SR (R RO 57 57
i T e TR 29— 91
— |-l -1 ={=|l=|=]|=1=1—=1—=] ss8 88
. e I T D N 9] — 19
SR TR OV T N R R e AR
D o ol ime i | — b R0 | | E00
69 — 33 190 41 16 240 42 11 279 262 | 1767 — 3310
o (Pl BN BIRC §ORE ECESE SR T 5 (U T 7| — | — | 8
Cha-
peliers
3204 19 108 | 2331 | 2720 | 135 | 1575 | 2241 | 696 17 767 e 808 |14,621




Ouvriers Ouv. du :
(?;;v;i:;la d(l]lzt:'ix:i-u o comn;er- o Métallur- Pexiesn- dEm]:;l. s Oduv:iezs (Z:lnv:iera !
Localités et da véten;em Relicurs nf)?: fre:;ns;f gratplfcs hg'iml:es ot ::;vici: tf;lg;laa.e:; peliers ti?e,c:n t;‘l:,e xi gr::l‘:es Total
batiment| et de etde l'a- OrlOgers| publics | télégr. fabrique | domicile
y I’équip. limentat.
Canton de Bale-Camp.

1. Allschwil . . 67 o = — — — — - o — — — — 67

2. Birsigtal . . v i = 62 — — — —_ — — — - — 62

3. Gelterkinden T = = b —_— — 71 — _— — 54 — e 125

4, Holstein . = — 2 i — — 139 — — — e — — 139

5. Laufelfingen 133 = s e = — e — — = — - — 133

6. Liestal . = — — = e e 86 | 101 — e — — — 187

7. Miinchenstein . = o e o — = 417 — — . — S b 4117

8. Muttenz e i — — — — — 12 — — — —— — 12

9. Pratteln . . T e & i 133 — 105 — — — 157 — — 395

10. Schweizerhalle T = — o — — —_ 85 — — — — —_ 85

11. Sissach . . T T — s — — 86 — — — — — — 86

12. Waldenbourg e — i 23 — — 204 [ == — — — — —_ 231

13. Zunzgen . T 7T} e e e i 1343 | — e e s — 133

200 —_ — 85 133 - 1251 | 198 — — 211 — — 2078

Canton de Berne.

1. Aarberg = e b _— 92 — o — — — — —_ — 92

2. Berne R e 4393 | 170 545 | 1875 | 2315 | 291 | 4,176 2046 959 66 270 —— 883 17,989

3. Oberland bernois 717 — — — — — ot = 202 o = ain oz 919

4. Bienne 1857 49 102 | 1352 252 — 5,297 | 441 167 — — —_ 154 | 9,671

5. Brienz . - = e e — —_ 60| — —_ — — — — 60

6. Biiren s. A, . == = = — —_ — 160 — — —_ o — —- 160

7. Berthoud 301 s — 172 75 — 165 62 — — 25 — — 800

8. Cormoret s e b — 18 e — — —_ - — o e 18

9. Deisswil . e = i —_ —_— — — — — o 178 — — 178
10, Delémont 30 - — 404 — — 202 — 54| — —_— — — 690 |

11. Dotzigen 69 — — — — — — — — e —_ — — 69
12. Emmental — — —_ 469 — — — — 76 — — — — 545 |
13. Erlach —_ — = s i i 40F — i o Pk o ) 40 |
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14.
15.
16.
17.

Franches-Montagnes
Glovelier

Goldbach .
Grindelwald

18. Hasle-Riiegsau

19.
20.
21.
22,
23,
24,
25,
26.
27.
28.
. Lyss

. Meiringen

. Montfaucon

. Moutier

. Neuveville

. Niederbipp .

. Noirmont

. Oberaargau .

. Oberbourg ;
. Oberried p. Brien
. Perles o /07 4
. Porrentruy .

. Roggwil .

. Rohrbach .

. Rondchitel .

. Saignelégier

. Sensetal

. St-Imier

Herzogenbuchsee
Huttwil
Interlaken

Jura . . .
Kirchberg
Langenthal .
Langnau .
Laufon
Longeau . .
Lotschberg .

Spiez
Tavannes
Thoune

I

[P FE L T P PR ERE

<]

=8

bl P bR ER R b L

54
110
137

44
373
209

26
454

61
166
193

139
355

128
2,442

800
602

30
52

299

ME PR EE o ms

SEE SRS S B SRS

0
6

8

EEET RS Rl

L1

wl ||
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Ouvriers

Ou;. du

Ouvriers | de l'in- commer- Métallur Person- | Empl. . | Ouvriers | Ouvriera
Lité du bois |dustr. du Relieur Chemi- | ce, des | Litho- | . ¢ t- nel des |d. postes,| Cha- | duo tex- | dotex- | Typo- Total
Localités et du |vétement “| nots transp. | graphes gules °t | services téléph, et| peliers | tile, en | tile, 2 | graphes
bitiment | et de et de I’a- s i publics | télégr. fabrique | domicile
I’équip. limentat.
50. Tramelan e — — — — — 996 | — — — — — — 996
51. Utzenstorf — —_ — — — — — o — — 119 — — 119
he. Worh = v — — — 72 — — 54| — —_ -— — — — 126
53. Worblaufen s = i —_— —_ - — - - - 59 | — — 59
54. Zollikofen o e e 124 — — — — —— — 83 — — 207
55. Zweiliitschinen — — — 122 — — — — e — — - — 122
8887 | 488 647 | 6642 | 3252 | 291 |17,473| 3081 | 1579 | 103 | 1580 — 1292 145,315
Canton de Fribourg.
1. Broc . . — — — — 171 s o —— —_— — — — — 171
2. Bulle . . 79 = At L i e 2 = i el =t i ) 72
3. Fribourg . 287 e 3 372 121 — 34 — 110 — e — 31 958
4. Gruyéres — — — 101 — e — — — — e = — 101
5. La Broye e i e 88 — —_ o — — —_ i e et 88
6. Montilier e = — — — —— 38 — = —_ s — — 38
359 e 3 561 292 — 72 — 110 — e —_ 31 1428
Canton de Genéve.
1. Genéve 1125 72 98 1265 | 1337 15 2401 | 1113 | 534 69 — = 469 | 8558
2. Lac Léman . = o T 382 | — e = — — — s = e 332
1125 72 98 1597 | 1337 75 2401 | 1113 | 534 69 — o 469 | 8890
Canton de Glaris.

1. Braunwald . — o s 6 2 — —_— — s — — s — 6
2. Glaris . 34 — — 22 19 — — 25 49 — o — 42 191
3. Linthal s e =l e F — — — — — 44 —_ e 44
4, Lontsch . . . . . — — — —_ == = — 30 — — — — — 30
5. Netstal . — e — — s — 23 — — — 105 —_ — 128
6. Schwanden . 2 —_ = — — — — 8 — — = — — 8
34 — — 28 .| 19 — 23 63 49 — 149 — 42 407




1€

Canton des Grisons.

. Arosa .

. Bernina

. Coire .

Davos .

. Engadine

Landquart

Mesocco . P R
Chemin de fer rhétique
Samaden

St-Moritz

SOL NS S e

ot

Canton de Lucerne.

. Hochdorf
. Kriens

. Lucerne
. Sursee

. Vitznau

U U0 DD

Canton de Neuchatel,

Cernier

. Flemrder . . . . .
. La Chaux-de-Fonds .
. Le Landeron .

. Le Locle .

. Les Brenets

. Les Verriéres .

. Neuchiatel

. Serriéres

10. St-Aubin .

11. Travers . .

12. Val.de-Ruz . .

13. Vdl-de-Travers

\DDO-QO\UIQUDN:-—I

LG e e R i R T O e e 24
— | -] =—]1w08] — | = | =] =|=|=1=1- 108
196 | — | 21 | s25| 93 | — | 235 | 106 | 165 | — | — | — 1 113 | 1443
s4 | — | — | — 8 el 190 b | == == 183
W e e O R - R e
— | = = | 1] — | -] =] =] —=]=1]11w]|—=]—=1 156
— | = | = I e e e I i e R 47
— == -] =] =] ===} —=|=1—=1] 8
— | = | = 65 R e B R e e T 65
mod e bl e e e e ] | e | ] e | e e 27
250 | — | 11 |13a8 | 100 | — | 235 | 176 | 289 | — | 10. | — | 113 | 2532
5| — |- - =-|=-|=-]=-]|=-|=]|]=1]-1- 5
— | =] =] = — | 23| — | — | —} 50| — | — | 263
587 | 28 | 37 |1378| 321 | — | 960 | 227 | 545 | — | 225 | — | 254 | 4562
— | =] = 2| —| - - ===} =1-=-1= 12
— | = | = 5] — | =1 =] — ] -] — ] -] -] = 45
502 | 28 | 37 | 1435 | 821 | — | 1173 | 227 | 545 | — | 215 | — | 254 | 4887
W| —| - =] =] =] =]|=|=]|=|=]=]-= 90
I O ) T 1 35
ar3 | ~— | 94 | 160 ] 320 | 51 |5380 1 875 [ 167 | = | = | == | 108 | 7,028
PUH T R T S R e el PR e e 32
781 71166 | — |[3026] 26 | — — 3,303
— =] = w0} 55 — | — | —§ - | =] —]~— 65
— | — | — M — | =] = | = | = - | - | = 7
a8 1) — L osaloge — | dd2 ) o124 144 — | — | 104 | 2,004
i e OO RO - e (R AR S S B e e T
— -} =] -]- 31 e e S 31
o T e R e - | - | = 32
— | = 17| — 429 — | = =] =] = | 446
— e | 50 — | — | s45] — | 18 — | — | — | 513
1118 | 31 | 94 | 1034 @34 | 51 | 9758 | 535 | 320 | — | 65 | — | 212 {14,036
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Ouvriers Ouv. du
Ouvriers | de l'i:I- commer- Métalluz- Person- | Empl. Person- | O0vriers | Onvriers
it du bois | dustr. du £ Chemi- | ce, des | Litho- 4 1 des | d. po du tex- | du tex- | Typo-
Loealites et d‘:: vél:..::zent Byt nots tmne:. gra;;l::as hg:sll:es o z:;viczz té!éppl:?‘::t ’;)el ge !a tilefeen tilc:,e i ngI}J)hea Fotal
batiment| et de etdel’a- P REEED publics | télégr. b fabrique | domicile
I’équip. limentat.

Canton de Nidwalden.
1. Stans 5 — Eni ot e s e i piats ol s s s g
2. Stansstad — e — 59 e — s — — — — — — 59
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Canton de Schaffhouse.
1. Neuhausen . 43 — = Lo e e e e E s — et il 43
2. Schaffhausen 282 = 4 249 71 s 817 196 100 — 45 — 75 1845
3. Stein-s.-Rh. . 11 — = it e s 90 B B sl = fire s 11
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1. Arth . 41 — - 36 | — — | — | - — | — — | — | — i
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4. Einsiedeln 6 s . e e 16 o = e s =0 sl 35 57
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222 e —_ 561 s 16 —_ —_ — — — = 35 834
Canton de Soleure.

1. Balsthal —- — —_ 35 s — — — — — — — — 35
2. Biberist — — — —_ — —_ e — — — 380 -— — 380
3. Gerlafingen . — — — — — — 767 | — — — — = — 767
4, Granges 97 — — — 64 — 1490 47 — — — — —_ 1698
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Canton de St-Gall.
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. Dicken . . .
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Ouvriers Ouv. du = s o -
Ounvriers | de I'in- commer- Métallur-| Fereon: mpl. | o on. | OUVFiers uvriers
e du bois |dustr. du i Chemi- | ce, des | Litho- taios ot nel ‘deu d’. postes,| 1" 3o la d.u tex- d!: tex- | Typo- Total
Localités b;:i-ﬁ::] ‘ vé; c:u;znt Relieurs nots i tr_rdag:gf:;. graphes hg:) rlogers 5;:;1112:2: te::g;;,m hisdesie f:::—; ;:e d::;l]?i’ciale graphes
équip. limentat.
28. Wallenstad: . . 40 —_ — — e —_ — — — — 12 —_ — 52
29. Wattwil : — — — — — — 336 | — — = — sl e 336
30. Werdenberg . . — — — s - i o 211 — s el A b 21
3L Wil o Wi e e e 53 —_— — 66 55 — —_ — — —_ 34 e e 208
1363 | 106 86 2399 | 884 53 2832 | 182 680 | 1415 | 1802 | 182 358 (12,942
Canton du Tessin.
1o Adrolo (. e — — — 37 — r— s s i o Ly Lo et 37
2. Bellinzona . . 51 — 19 1061 75 —_— —_ — — —_ — e 78 | 1284
3. Biasca 13 — = 9] 17 ke — e et il Lol 20 i 181
4. Bodio . 110 — — — —_— — 85 — — — — — — 195
5. Camoghé —_ — — 172 — e — — — e S i e 172
6. Ceresio 5 — — arin 99 ot e gl e il AUl D A3 el 92
7. Chiasso . . . . 25 — — 437 14 — — — — e e e itk 476
8. Chiggiogna . 18 Lt T it — e e L s e - i i3 18
9. Claro 74 — L% L s — == o) i Dy el el A 74
10. Cresciano 88 £ — il s e el L = - Ll Bl 88
11. Giubiasco 14 —_ — — 86 — — — — e — e i 100
12, Iragno 17 e e e —_ s s i i ' i o il 17
13. Lavorgo . . 24| — — — — — — — S _ i e L 24
14. Leventina — — — 155 — — — —_ — ey e e s 155
15. Locarno 81 — — 40 6 — — —_ 61 e LT s M 188
16. Lodrino 73 —_ = o i sy sl EL e i sl Lo e 73
17. Lugano " . 491 13 207 | 356 o 100 - 103 — — — 79 | 1349
18. Mendrisio — — — 13 23 — — — 55 — — —_— S 91
19. Osogna . . . 81 —_ — — — . e ] el ol i ey e 81
20. Pollegio . 12 — — —_ £ =t i Ly Sl it it i Ll 12
21. Sopraceneri = — — = i — — — 103 — -— —_ — 103
22, Tenero . . . . 17| — — — — — — — — i = ey sy 17
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23. Tessin
24. Vedeggio
25. Viganello

Canton de Thurgovie.
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. Amriswil

. Arbon .
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. Etzwilen .

. Frauenfeld .
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11. Schonenberg- Kradolf
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13. Thurgovie

14, Weinfelden
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Ouvriers Ouv. du
e R IR I b U R ey iy
Locaﬁtés :t. d‘:s vélen;ent Relieurs nzts tr;nsp. graphes hgl B;“ et services té.lgph. e; ‘;;’l dde .h tile, en | tile, & grayl?lms Tatad
bitiment | et de et de I'a- OFlOBeTS| bublics | télégr. e fabrique | domicile
I’équip. limentat,
7. Lausanne . . . 1128 — 26 1590 | 187 43 301 | 459 710 — — — 416 | 4860
8. Lavaux — — — 168 — — — — —_ = iy i L 168
9. Leysin 26 — — i —_ A e i D28 =i sl L et 33
10. Lucens e e —— s s S 63l == iy e gy o S 63
11. Montreux 2351 - 294 | 183 e s 42 — —_ — — 71 825
12. Morges 28 — == — 20 _— 78 — e — — — —_ 126
13. Moudon . 65 — — — —_ — 25 L E= 4eff Gl s i 90
14. Nyon 40 | == — 31| == — — 16 — - e st — 87
15. Orbe . e o — — 56 — — e s Fals A A b 56
16. Payerne . . . . 42 e — 100 45 —_ —_ ey ey — - i o) 187
17. Plaine du Rhén s — — 131 — S = e e I e e e 131
18. Pont-Brassus = — — 14 — = i e i il e iy P 14
19. Renens . w1 136 | — . 340 | — - — — — S e ) s 476
20, Rivaz. v ie e e = = e = 8 — —_ — i e S e L 8
21, Rolle . : 1 0 e - 7 — 181 = — — - —_ — 33
22. Le Sentier . T T = i — — 109 | — e . o s i 109
23. Ste-Croix 25 e — — — — 134 | — — — — 2 ey 159
24. Territet = — — 53 o I - S i i, LAl iy i, 53
25. Vallorbe . 26 — . 102 — — 54 — — — L e et 182
26. Vevey 150 — 38 157 13 82 230 | 150 — — — — 40 920
27. Villeneuve 15 —_ — il £ L i il i L g i i 15
28. Vaud . . — _— — — o s b e 90 - o ity i 90
29. Yverdon . 24| — | — | 412 112 | — F g e e e o
2037 s 64 3494 | 716 125 | 1028 | 724 800 — — — 558 | 9546
Canton du Valais.
1. Brigue 2 — — 243 —_ _— — o - — — — — 245
2. Chippis — | -] -l =] =] = |19 — | =} =1=]—1]—1 7
3. Domodossola —_— — i 32 K shis i BE, o £ i et e 39
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Furka .
Martigny
Monthey .
Oberwallis
Saxon .
Sierre

. Simplon .
. Sion
. St-Maurice

. Valais romand
. Valais .

Canton de Zoug.

. Baar
. Zoug

Canton de Zurich.

Adliswil . . .
Affoltern s. A.
Altstetten
Biilach .
Dielsdorf
Dietikon .
Diibendorf .

Egeg .
Eglisau

o Elpg i

. Erlenbach
viBoreh o i

. Glatifelden .

s Hinwil e
. Hombrechtikon
. Horgen .

R T S (T S e e [
s o R S | R R T e e e
P T e S e e B I S RO
T R R B R e e [ O 35
o T (e S R R e e e O IR VR 33

VT R (W (LGRS IS B B LR R R
— | -] =1 6| =] =] =] =] = — s} o 63

80 | — Vo= 11 ]88 | — | — | = | — — | — | 22 | s4
B|— |- || - - | =] = =] =] =]=1]= 60
e e S e Ul [ SO R R e [ 88
— | — ] = 28 =] =] = b = ] = e | = | = | = | emy

680 | '~ i @00 | 9% & — ly0g8 | — | 128 | = = | == {22 | o790
— =]l =] = =) = = | =141 — 45

1 N [ e R

6 | — L= b — 8y — | 7| = fas ] — = | 1985

i e et G| T RS A R B SR | S R
- N ) g BT R (e R G R ISP S 1| — | — 66

— | -4 = =] =] =] = | — | — | — | — | — 24
45 et 1 R | R R B e RS S
T R S (e RO (I SR ) i SRR e = 23
154 s o s n - e — | = - | = =1 32

- | === =] =] =] 16| — | — | — — | 136

o R e e BT O SN SO S 2l — | — 52

— | = | = 15| — | — ) R R e S 56

— | s0] - | = | =4 =]=4=]=] =] ==/ = 50
— | = 2n U I Rl R NS, SR e O T 21

— | - | = /o SR T e R e . 26

— | = — e 30 — 30

— | = | = n| — | —| = = | - — - 11

— | - — R () LR G R 10 — | 118
1701 = - g8l = | gsel mel]l <l B




Quyvriers Ouav. du = o : o
Ouvrie_rs de l'in- . | commer-| Métallur.| T reon- mpl. | o on- uvriers | Quvriers
Localités du bois dust;;eiu Relieurs Chemi- c:, 3es Eltho- gistes et n:tidzz dé. I’mstes; nel daila fi te:;l d;.l tex- Typo- Total
bai:nfel;t Vé;: de ; i e: 3:: {j"a- s boklugd s;uhlti:cs " :2112;‘;? ‘| broderie ft'ai)r,ique dt)llreli'ciéie e
I’équip. limentat.

17. Kemptal . — — e — 130 — — — — — o — — 130
18. Kilchberg — — - — 192 — — — — — — — — 192
19. Kiisnacht — — — — — — 52| — — — — — — 52
20. Meilen . 93 5 — — 75 — — —_ — — - - — 183
21. Qerlikon . — — s — 66 - 2,160 41 — — — — e 2,267
22. Pfaffikon 67 — — — T = . 7 = T 5] — —— 72
23. Regensdorf . — — — — = = . 61 s = = — = 61
24. Richterswil . - — — 31 — — — T — e 66 - e 97
25. Rorbas — — — — — — 23| — —— — — - - 23
26. Riiti e — e — — — 577 14 - — e — — 5901
27. Schlieren — — — — — — 769 — — —_ — o — 769
28. Seebach — — — — - — -— 18 — — - — — 18
29. Seen . 10 — — — — — — — — — - — -— 10
30. Sihltal . 32 — — 92 = — — — — — -— — — 124
31. Stifa . 47 — — — — — 118 — — — 18 — — 183
32. Thalwil 100 — — — — — — 6 — — 506 — — 612
33. Uster . . .. 108 — — — 29 — 201 45 — — 23 — — 496
34. Wadenswil . 107 — — 269 124 — 85 20 s 34 56 — — 695
350 W atduml i 86 — — —_ 39 — — o s — 180 - — 305
36. Wallisellen . — b prom e i == e i — s 68 | — s 68
37. Wetzikon : 117 — — 17 23 =t 142 12 o — 79 — — 390
38. Winterthour 650 53 22 954 428 47 1 83,6724 B27 173 — 392 — 147 | 7,070
39. Zurich R 6731 | 141 247 | 4039 | 3111 | 478 | 4,604 | 5885 | 1480 15 232 — 1157 |28,120
40, Zurich-Campagne — — — — —- — — — 111 —_— — — — 111
41, Zurich-Lac — — —_ — — — — — — — — o 157 157
8565 | 259 290 | 5572 | 4256 | 525 (13,158 | 6876 | 1764 49 1901 — 1461 |44,676

Membres isolés 614 — — 1657 — — 6 82 — — 13 11 — 2383
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Effectifs des fédérations syndicales au 31 décembre 1931

Ouvriers Ouv. du

Tableau 23 | Ouvriers | de I’in- commer- Métall Person- | Empl. | 5 Ouvriers | Quvriers

du bois dustr. du 4 Chemi- | ce, des Cha- Litho- Sallur el des |d. postes, orson” | gu tex- | du tex- | Typo- \

Cantons et du |vétement Belmrsi| | 5ot transp. | peliers | graphes hgls;es ?t services |téléph. et Z;:i e ‘le tile, en | tile, & | graphes R
biatiment | et de et de 1’a- OESeEED publics | télégr. toderis fabrique | domicile
I’équip. limentat.

Argovie . . | 1,607 68 49 11,223 | 1,898 — 251 | 4,482 725| 282 = 1260 | — 370 12,215
Appenzell Rh. il Bt 33 190 A = 16 240 42 71 279 562 ¢ 1767 | == 3,310
Appenzell Rh.1. . 211 == o o e o= i all = e il — 85
Bile-Ville 3,204 19 108 | 2, 331 2,720 17 135 | 1,575| 2,241 | 696 — 767 - 808 14,621
Bale- Campagne 200 = o 85 133 — — bl 198 | — — 211 - — 2,078
Berne. 8,887 | 488 647 | 6,642 | 3,252 | 103 291 17,473 | 3,081 | 1579 e 1580 — 1292 45,315
Fribourg 359 3 561 202t — - e 110 B i 31 1,428
Genéve 1,125 72 96 | 1,507 11,337 69 75 | 2,401 | 1,113%| 534 | - = = 469 8,890
Glaris. 1 e i 28 19} — o 23 63 4% b e 148 e 42 407
Grisons . 2B — 11 | 1,348 160 — e 235 176 | B8 | i 10 = 113 2,532
Lucerne . 592 28 a7 | L 435 321 [ == = 1173 227 545 | — 275 e 254 4,887
Neuchite! 1,118 11 94 | 1,034| 834| — 51 | 9,753 535| 329 i 65 = 212 14,036
Nidwalden . — - 99— s i — o e - = = s 64
Schaffhouse . 336 s 4 249 19 — o 817 190 - L | — da | 75 2,017
Schwyz 222 — e 561 — = 16 — — — e — — 35 834
Soleure 618 | 105 30 | 1,963 SOL Y e == 4,274 216 | 239 — 400 = 173 8,319
St-Gall 1,363 | 106 86 | 2,399 | 864} — 53 | 2,832| 1782| 680 | 1415 | 1802 182 358 12,942
Tessin 1,289 | = 32 | 2,598 o 15 185 431 | 322 i = s 157 5,580
Thurgovie 670 | 683 64 887 202| — 2,322 247 206 =% 603 — 137 6,081
L R 10 = = 487 Tl — 34| — = w = e —— 538
Vaud . 2,037F — 64 | 3,494} T716| — 125 {.1,0281 7241 800 e = o 358 9,546
Valais L G 809 Dl o — e 1088 125 |0 = 5 s 22 2,799
Zoug . 1201 — o 101 B P 899 — 01— 45 = — 1,285
Zurich il 8,565 | 259 290 | 5,572 | 4,256 49 527 (13,158 | 6,876 | 1764 | — 1901 e 1461 44,676
Membres isolés 620 — - 1,657 — — — 6 82| — - 13 11 — 2,389

33,973| 1839 | 1650 (37,310 |18,295| 238 | 1553 (65,301 |18,006 | 8793 | 1694 | 9695 | 1960 | 6567 | 206,874
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